
		 										 											 																																																		
ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE   “TORQUATO TASSO”  

Scuola dell’Infanzia e Primaria “G.Rodari”  
Scuola Secondaria di I Grado “T.Tasso” - Indirizzo Musicale 

Via  M. Iannicelli  -  84126 SALERNO  - C.F.: 95182790659- C.M. SAIC8B400X 
P.E.O – saic8b400x@istruzione.it – P.E.C. : saic8b400x@pec.istruzione.it  

Sito web: www.ictassosalerno.edu.it - Tel. 089/405294- Fax. 089/799550 – Codice Univoco IPA: T0I256 
 

	 	
 1 

 

Ai	Docenti	di	Sostegno	
All’equipe	multidisciplinare		
Distretto	sanitario	66-	SA	

ALL’A.S.L.	SA	D.S.M.	
c.a.	Direttore	dott.	Aldo	Diavoletto		

c.a.	Dott.ssa	Cimino	Giuseppina	
dsm.npia2@aslsalerno.it		

	
Al	referente	Inclusione	
Prof.ssa	Anna	De	Santis	

Prof.ssa	Mainenti	Carmen	
	

Ai	Collaboratori	di	Dirigenza		
Prof.ssa	Salvatore	Donata	

Prof.ssa	Milione	Anna	Maria	
Al	Coordinatore	dell’Infanzia	

Spinoso	Anna		
Al	Responsabile	Plesso	Infanzia	e	Primaria	

Cuciniello	Graziella	
A	tutto	il	personale	dell’Istituto	

Al	DSGA	
SEDE	

	
ATTI	
ALBO	

	
OGGETTO:	DECRETO	COSTITUZIONE	G.L.I.	permanente	dell’IC	“T.	TASSO”	di	Salerno	
	

IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	
	
	
VISTA	la	C.M.	n.	258	del	22	settembre	1983	-	Indicazioni	di	linee	d'intesa	tra	scuola,	EE.LL.	e	AA.SS.LL.	in	materia	di	integrazione	
scolastica	degli	alunni	portatori	di	handicap	
VISTA	la	Legge	104/92,	art.15,	comma	2	
VISTA	la	Legge	170/2010	
VISTO	il	D.M.	5669	del	12	luglio	2011	e	le	Linee	guida	per	il	diritto	allo	studio	degli	alunni	e	degli	studenti	con	Disturbi	Specifici	di	
Apprendimento	ad	esso	allegate	
VISTA	la	Direttiva	Ministeriale	del	27/12/2012	
VISTA	la	Circolare	Ministeriale	n.	8	del	6/3/2013	Prot.	n.	561	
VISTE	le	Linee	guida	per	l’accoglienza	e	l’integrazione	degli	alunni	stranieri,	pubblicate	dal	MIUR	nel	febbraio	2014	
VISTO	il	Decreto	Legislativo	13	aprile	2017	n.66	“Norme	per	la	promozione	dell’inclusione	scolastica	degli	studenti	con	disabilità,	a	
norma	dell’art.	1,	commi	180	e	181	c)	della	legge	13	luglio	2015	n.	107			
VISTA	la	Nota	MIUR	prot.n.	0001553	del	04/08/2017,	contenente	Chiarimenti	in	merito	alla	decorrenza	dei	termini	di	applicazione	
delle	indicazioni	del	D.L.vo	n.	66/2017	
VISTI	i	nominativi	degli	specialisti	componenti	del	GLI	dall’ASL	territorialmente	competente	dott.ssa	Cimino	Giuseppina	

DECRETA	
Premessa		
Ai	sensi	dell’art.	9	del	D.L.vo	n.	66/2017	“Presso	ciascuna	istituzione	scolastica	è	istituito	il	Gruppo	di	lavoro		per		l'inclusione		(GLI).		Il	
GLI		è	composto		da		docenti	curricolari,	docenti	di	sostegno	e,	eventualmente	da		personale		ATA,	nonché	da	specialisti	della	Azienda	
sanitaria	locale	del		territorio	di	riferimento	dell'istituzione	scolastica.	Il	gruppo	è	nominato	e	presieduto	dal	dirigente	scolastico	ed	ha	
il	compito	di	supportare	il	collegio	dei	docenti	nella	definizione	e	realizzazione	del	Piano	per	l'inclusione	nonché	i	docenti	contitolari	e		
i		consigli		di		classe	nell'attuazione	dei	PEI.	In	sede	di	definizione	e	attuazione	del	Piano	di	inclusione,	il	GLI	si	avvale	della	consulenza	
e	del		supporto		degli		studenti,		dei	genitori		e		delle		associazioni		delle			persone			con			disabilità	maggiormente	rappresentative	del	

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  "T.TASSO" -SALERNO- PROTOCOLLO 0008272/2021 DEL 10/09/2021



		 										 											 																																																		
ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE   “TORQUATO TASSO”  

Scuola dell’Infanzia e Primaria “G.Rodari”  
Scuola Secondaria di I Grado “T.Tasso” - Indirizzo Musicale 

Via  M. Iannicelli  -  84126 SALERNO  - C.F.: 95182790659- C.M. SAIC8B400X 
P.E.O – saic8b400x@istruzione.it – P.E.C. : saic8b400x@pec.istruzione.it  

Sito web: www.ictassosalerno.edu.it - Tel. 089/405294- Fax. 089/799550 – Codice Univoco IPA: T0I256 
 

	 	
 2 

 

territorio	 nel	 campo	dell'inclusione	 scolastica.	 Al	 fine	 di	 realizzare	 il	 Piano	 di	 inclusione	 e	 il	 PEI,	 il	 GLI	 collabora	 con	 le	 istituzioni	
pubbliche		e		private		presenti		sul	territorio”.	
Art.1	
Presso	l’Istituto	Comprensivo	T.Tasso	di	Salerno	è	istituito	il	Gruppo	di	Lavoro	per	l’Inclusione	(GLI),	così	composto:		
Dirigente	Scolastico	dott.ssa	Flavia	Petti	-	Presidente		
Referente/FS	Inclusione,	Disabilità		
Collaboratori	di	Dirigenza	
Coordinatore	Infanzia	
Responsabile	plesso	Infanzia	e	Primaria	
Docenti	di	Sostegno	di	tutti	gli	ordini	di	scuola	
Rappresentante	del	personale	ATA	eventuali	coll.ri	scolastici	Art.7	
Équipe	multidisciplinare	-	A.S.L.	SA	Distretto	Sanitario	66		Dip.	Salute	Mentale	(Neuropsichiatra	infantile:	Dott.ssa	Cimino	Giuseppina)	
eventuali	docenti	di	classe.	
	
Art.	2		
La	partecipazione	al	GLI	non	dà	diritto	all’accesso	al	salario	accessorio	di	cui	al	Fondo	per	il	miglioramento	dell’offerta	formativa	né	
ad	alcuna	altra	forma	di	retribuzione.	

	
	Art.	3		
Il	GLI	dura	in	carica	in	maniera	permanente	fino	ad	eventuale	variazione	negli	OO.CC.	e	automaticamente	sarà	rinnovato	con	i	nuovi	
ingressi.	
	
Art.4	
Il	GLI	si	riunisce	in	seduta	plenaria	presso	gli	Uffici	di	Dirigenza	oppure	in	via	telematica	o	su	richiesta	dell’Asl	presso	gli	Uffici	
dell’Asl.		
Le	sue	articolazioni	saranno	definite	in	base	alle	eventuali	precisazioni	del	MIUR	ed	in	coerenza	con	le	esigenze	dell’Istituto.		
Le	riunioni	sono	convocate	dal	Dirigente	scolastico.		
Le	deliberazioni	sono	assunte	a	maggioranza	dei	presenti.	Di	ogni	seduta	è	redatto	apposito	verbale.		
Adempierà	alle	funzioni	di	segretario	verbalizzante	il	referente	Inclusione.	
	
Art.	4		
Il	GLI	 così	 composto,	 presieduto	dal	Dirigente	 scolastico	o	 suo	delegato	ha	 il	 compito	di	 supportare	 il	 Collegio	dei	 docenti	 nella	
definizione	e	realizzazione	del	Piano	di	Inclusione	nonché	i	docenti	contitolari	e	i	Consigli	di	classe	nell'attuazione	dei	PEI	a	cui	potrà	
essere	chiesto	di	partecipare.		
	
Art.	5		
In	 sede	 di	 definizione	 e	 attuazione	 del	 Piano	 di	 Inclusione,	 il	 GLI	 si	 avvale	 della	 consulenza	 e	 del	 supporto	 dei	 genitori	 e	 delle	
associazioni	delle	persone	con	disabilità	maggiormente	rappresentative	del	territorio	nel	campo	dell'inclusione	scolastica.		
Al	fine	di	realizzare	il	Piano	di	inclusione	e	i	singoli	PEI,	il	GLI	collabora	con	le	istituzioni	pubbliche	e	private	presenti	sul	territorio	e	
con	gli	esperti	del	settore	che	potranno	essere	presenti.	
	
Art.	6	
Il	GLI,	in	qualità	di	gruppo	Inclusione	e	in	base	alla	sua	competenza	nei	piani	di	integrazione,	si	occuperà	anche	dei	BES	non	DA.	
	
Art.7	
l presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale della scuola ed ha valore di notifica agli interessati. Verrà altresì inviato all’Asl in 
indirizzo.      	 												 	

Il	Dirigente	
                  Dott.ssa Prof.ssa Flavia Petti 

																																																						(Documento	firmato	digitalmente	
																																									ai	sensi	del	c.d.	Codice	dell’Amministrazione	Digitale	

																																							e	normativa	connessa)	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 							 


		2021-09-09T21:44:39+0200
	PETTI FLAVIA




